



Comunicato stampa

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024

- Valore della produzione: €1,1 milioni (vs €15,8 milioni al 31 dicembre 2023)
- EBITDA: €246 mila (vs €8,2 milioni al 31 dicembre 2023)
- EBIT: -€309 mila (vs €6,4 milioni al 31 dicembre 2023)
- Risultato netto: -€489 mila (vs €3,1 milioni al 31 dicembre 2023)
- Patrimonio Netto: €8,3 milioni (vs €8,5 milioni al 31 dicembre 2023)
- Indebitamento Finanziario Netto: €5,9 milioni (vs €4,7 milioni al 31 dicembre 2023)

Torraca (SA), 19 marzo 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **Cogefeed S.p.A.** (“Cogefeed” o la “Società”), specializzata nello sviluppo e realizzazione di impianti da fonti rinnovabili e a capo dell’omonimo gruppo (“Gruppo Cogefeed” o “Gruppo”), quotata su Euronext Growth Milan – Segmento Professionale, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Daniele Filizola, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024.

Daniele Filizola, Presidente e Amministratore Delegato del Gruppo Cogefeed ha dichiarato: “Il 2024 ha rappresentato per Cogefeed un anno di trasformazione strategica, caratterizzato dalla quotazione in Borsa e dall’accelerazione del nostro percorso di crescita nel settore della produzione di energia rinnovabile. Nonostante le sfide derivanti dalla fine degli incentivi del Superbonus e dalla necessità di consolidare un modello di business orientato alla produzione diretta di energia, abbiamo saputo mantenere un assetto patrimoniale solido e una visione chiara sugli obiettivi futuri. L’impegno costante volto al completamento della nostra pipeline di impianti e il rafforzamento delle partnership strategiche con attori di primo piano nel settore ci consentono di affrontare il 2025 con fiducia e determinazione. Cogefeed oggi si presenta come un operatore solido, in grado di generare valore attraverso un modello di business sostenibile e scalabile. Continueremo a investire nell’ottimizzazione della nostra capacità produttiva, nell’integrazione di nuove tecnologie come i sistemi di accumulo BESS e nell’espansione del portafoglio impianti, puntando sulla diversificazione delle fonti rinnovabili. Siamo consapevoli delle sfide di mercato e delle incertezze del contesto macroeconomico, ma la nostra strategia è chiara: crescere in modo strutturato, garantendo stabilità finanziaria e generazione di valore per tutti i nostri stakeholder. Il nostro obiettivo è diventare un player di riferimento nelle energie rinnovabili sul territorio nazionale, continuando a investire in innovazione, sostenibilità e sviluppo di lungo termine.”

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2024

Il **Valore della Produzione** di Cogefeed al 31 dicembre 2024 si attesta a €1,1 milioni, in calo rispetto all’anno precedente (€15,8 milioni al 31 dicembre 2023), a seguito della transizione dal settore dell’efficientamento energetico a quello della produzione di energia da fonti rinnovabili. I **ricavi delle vendite** risultano pari a €7,7 mila (€15,2 milioni al 31 dicembre 2023), mentre la voce **Altri ricavi e**

proventi è pari a circa € 1,1 milioni (€0,8 milioni al 31 dicembre 2023) ed è composta principalmente da fitti attivi degli impianti di cogenerazione di proprietà del Gruppo, dal 10% eccedente il valore dei crediti certificati per le opere inerenti le attività legate al c.d. *Superbonus*.

Coerentemente con quanto dichiarato in sede di IPO, si ricorda che le attività inerenti l'efficiamento energetico legate al c.d. *Superbonus* sono terminate in data 31 dicembre 2023 e a partire dall'esercizio appena concluso il Gruppo ha avviato definitivamente il progetto di transizione del proprio core business, continuando e potenziando l'investimento e tutte le proprie energie nell'attività di sviluppo relativa all'attività di produzione di energia rinnovabile derivante da fonte solare.

A conferma della transizione del modello di business di cui sopra, l'**EBITDA** risulta positivo per circa €246 mila (**EBITDA Margin** pari al 22%) rispetto a circa €8,2 milioni (EBITDA Margin 52%) del 31 dicembre 2023.

L'**EBIT** è negativo per circa -€309 mila (positivo per circa €6,4 milioni al 31 dicembre 2023) dopo ammortamenti e accantonamenti per complessivi circa €555 mila.

Il **Risultato netto** registra una perdita di circa -€489 mila, rispetto all'utile di esercizio di €3,1 milioni del 31 dicembre 2023, questo dato riflette la fine del ciclo di ricavi generato dagli incentivi del c.d. *Superbonus*.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** ammonta a €5,9 milioni rispetto a €4,7 milioni del 31 dicembre 2023, riflettendo gli investimenti legati alla transizione strategica del Gruppo e alla pipeline di impianti fotovoltaici.

Il **Patrimonio Netto**, pari a €8,3 milioni (€8,5 milioni al 31 dicembre 2023) accoglie il risultato netto di periodo nonché i proventi derivanti dall'operazione di quotazione su EGM – Segmento Professionale.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI COGEFEED S.p.A.

- **Ricavi delle vendite:** €4,6 mila (€15,2 milioni nel 2023)
- **Valore della Produzione:** €1,0 milioni (€15,8 milioni nel 2023)
- **EBITDA:** €202 mila (€8,3 milioni nel 2023)
- **EBIT:** negativo -€455 mila (€6,5 milioni nel 2023)
- **Risultano Netto:** negativo €622 mila (€3,2 milioni nel 2023)
- **Patrimonio Netto:** €8,3 milioni (€8,6 milioni nel 2023)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI PERIODO

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di rinviare a nuovo la perdita d'esercizio pari a €621.602.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE L'ESERCIZIO 2024

In data **28 ottobre 2024**, la Società ha ricevuto il provvedimento di ammissione alle negoziazioni delle proprie azioni ordinarie sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale, sistema multilaterale di negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. Dopo aver concluso con successo il collocamento delle proprie azioni ordinarie, con una raccolta complessiva pari a Euro 0,3 milioni mediante l'emissione di n. 544.000 nuove azioni ordinarie, l'inizio delle negoziazioni è stato mercoledì 30 ottobre 2024.

In data **8 novembre 2024**, il Consiglio di Amministrazione della Società ha provveduto alla definizione dei criteri quantitativi e qualitativi di significatività delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione annuale dei requisiti di indipendenza dei candidati alla carica di amministratore indipendente e ha valutato in senso positivo l'indipendenza del Dott. Federico Giannandrea, consigliere indipendente in carica.

In data **18 novembre 2024**, la Società comunica che il Sindaco Effettivo Raffaele Marcello ha rassegnato le proprie dimissioni dal Collegio Sindacale con effetto immediato per sopraggiunti impegni

professionali. Ai sensi di legge e dello Statuto, il Sindaco Supplente Nicola Lucido, iscritto al registro dei revisori legali, assume la carica di Sindaco Effettivo fino alla prossima assemblea dei soci.

In data **3 dicembre 2024**, la Società ha ottenuto l'assegnazione dei contributi previsti dal D.M. Agrivoltaico, promosso dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) nell'ambito del PNRR. Il riconoscimento riguarda due impianti agrivoltaici di proprietà del Gruppo, situati nei comuni di Tito (PZ) e Pignola (PZ), con una capacità complessiva di 1,83 MW. Gli impianti, parte della pipeline di 13,7 MW annunciata in sede di quotazione su Euronext Growth Milan, beneficeranno di un contributo a fondo perduto pari al 40% dei costi ammissibili e di una tariffa incentivante di 83,29 €/MWh per 20 anni, garantendo alla Società la possibilità di valorizzare l'energia prodotta sul mercato. L'entrata in esercizio degli impianti è prevista per novembre 2025, con scadenza massima fissata al 30 giugno 2026.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Il **27 gennaio 2025**, la Società ha siglato un accordo strategico con E-Globe S.p.A. ("**E-Globe**"), PMI innovativa quotata su Euronext Growth Milan e specializzata in sistemi di termoidraulica e condizionamento, per la realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici sino a massimi 25 MW con un importo forfettario per MW pari a €670.000+IVA, con la possibilità di ampliare tale potenza installata fino a ulteriori 25 MW (l'"Accordo Quadro"). L'Accordo Quadro, della durata di 36 mesi con tacito rinnovo fino alla conclusione dell'operatività prevista, ha ad oggetto impianti che saranno realizzati nel centro-sud Italia a seguito della stipulazione di ulteriori specifici contratti esecutivi tra Cogefeed e E-Globe. L'Accordo Quadro prevede che Cogefeed sarà responsabile del coordinamento e delle autorizzazioni, mentre E-Globe curerà la realizzazione tecnica degli impianti.

In data **28 febbraio 2025**, l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha deliberato la nomina del Dott. Mattia Cesare Carlo Bock come Sindaco Effettivo, in sostituzione del dimissionario Dott. Raffaele Marcello, e ha confermato il Dott. Nicola Lucido come Sindaco Supplente. Il nominato Sindaco resterà in carica fino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2026.

Sul fronte delle forniture strategiche, il Gruppo ha sottoscritto due accordi con produttori leader del settore. Il primo con SolarGik, azienda specializzata nella produzione di tracker ad inseguimento, e il secondo con Zucchetti Centro Sistemi, produttore di inverter. Entrambi i fornitori hanno garantito tempistiche ottimizzate per le consegne e per la sostituzione di eventuali componenti danneggiati, riducendo così il rischio di fermi produttivi e accelerando le attività relative alla pipeline degli impianti fotovoltaici di Cogefeed.

Il Gruppo Cogefeed sta, inoltre, valutando un investimento strategico in sistemi di accumulo energetico ("**BESS**"). In collaborazione con Zucchetti Centro Sistemi, è stata avviata un'analisi sulla convenienza dell'implementazione di batterie di accumulo su tutti gli impianti esistenti, con l'obiettivo di ottimizzare la redditività sfruttando le fasce orarie di prezzo dell'energia più vantaggiose.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2025, Cogefeed proseguirà le attività di realizzazione della pipeline di impianti fotovoltaici di proprietà di 13,7 MW, comunicata in sede di IPO.

Inoltre, la pipeline è prevista in espansione grazie a nuovi progetti in fase di valutazione, come un impianto agrivoltaico da 6 MW in provincia di Matera e un impianto fotovoltaico galleggiante da 6 MW in provincia di Salerno, tra i primi nel Sud Italia con questa tecnologia.

Il Gruppo Cogefeed prosegue nella propria strategia di utilizzo di crediti tributari al fine di ottenere materiali per la costruzione di impianti fotovoltaici, inclusi moduli e inverter e con l'obiettivo di ottimizzare la struttura finanziaria per garantire la liquidità e proseguire nel programma di investimenti inerenti la pipeline in essere.

Cogefeed continuerà a investire su una pipeline di progetti futuri, sviluppata in collaborazione con GVC e Seapower, centro di ricerca dell'Università Federico II di Napoli. La partnership prevede assistenza tecnica e organizzativa per gestire e ampliare il portafoglio impianti fotovoltaici e di storage nei

prossimi tre anni, rafforzando ulteriormente la presenza di Cogefeed nel mercato delle rinnovabili. A tal fine, la Società ha aperto una unità locale presso Seapower, aumentando il livello di sinergia tra le due realtà.

Il Gruppo mantiene il focus su un modello di business sostenibile, con l'obiettivo di costruire un parco impianti di proprietà da mantenere a reddito per 20-30 anni. Questa strategia consentirà di stabilizzare i ricavi e mitigare l'impatto delle oscillazioni di mercato. Inoltre, Cogefeed continuerà a operare nel rispetto dei principi di sostenibilità, minimizzando l'impatto ambientale e favorendo il coinvolgimento delle imprese locali, così da contribuire allo sviluppo economico del territorio.

Per il futuro, la strategia di crescita del Gruppo seguirà alcuni punti chiave:

- Reinvestimento dei proventi in nuovi impianti fotovoltaici, accelerando lo sviluppo della pipeline già autorizzata.
- Vendita di impianti in appalto con formula "chiavi in mano" a investitori industriali e istituzionali, autofinanziando le costruzioni senza impattare sui flussi di cassa.
- Espansione del portafoglio con acquisizioni di impianti eolici e idroelettrici (>1MW) per diversificare le fonti di energia e garantire stabilità nei flussi di cassa.
- Rafforzamento della struttura aziendale con nuove assunzioni di personale tecnico specializzato per la gestione e l'ottimizzazione della produzione energetica.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti in data 30 aprile 2025 in prima convocazione e, occorrendo, in data 2 maggio 2025 in seconda convocazione, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 della Società, corredato della Relazione sulla gestione. Esame della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Destinazione del risultato di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 3) Conferimento dell'incarico a una società di revisione ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 39/2010. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

L'Avviso di Convocazione dell'Assemblea Ordinaria, che sarà pubblicato entro i termini di legge e di statuto, indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare, in conformità a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente.

Si segnala, altresì, che la documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.cogefeed.it, sezione Governance/Assemblee, nonché sul sito internet www.borsaitaliana.it sezione "Azioni/Documenti", ai sensi e nei termini previsti dalla normativa vigente.

Per la diffusione e lo stoccaggio delle informazioni regolamentate, Cogefeed si avvale del Sistema eMarket SDIR Storage disponibile all'indirizzo www.emarketstorage.it gestito da Teleborsa S.r.l., avente sede in Piazza di Priscilla n. 4, Roma (RM), CF. 00644730582 - P.IVA 00919671008, autorizzato da CONSOB.

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relation/Comunicati stampa finanziari del sito www.cogefeed.it e su www.emarketstorage.it.

About Cogefeed

Cogefeed, presente da oltre 10 anni nel settore della sostenibilità e dell'economia green, dispone di una pipeline di autorizzazioni per la costruzione di impianti fotovoltaici e, attraverso la propria controllata FG Esco S.r.l., detiene una centrale idroelettrica dalla potenza nominale 232kW nel comune di Porto Recanati. Il Gruppo Cogefeed ha l'obiettivo di capitalizzare il proprio know-how e impiegare le risorse finanziarie generate grazie alla fornitura di servizi di efficientamento energetico, mercato nel quale si è affermata dal 2019 come general contractor, nella realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili diventando uno dei principali operatori di settore in Campania e Basilicata.

Contatti:**Investor Relations**

Daniele Filizola
Investor Relations Manager
Email:
investor.relation@cogefeed.it
Tel: +39 350 0747 340

Euronext Growth Advisor

Integrae SIM S.p.A.
Piazza Castello, 24
20121 – Milano
E-mail: info@integraesim.it
Tel. +39 02 8050 6160

Media Relations

Integrae SIM S.p.A.
Piazza Castello, 24
20121 – Milano
E-mail: dmm@integraesim.it
Tel. +39 02 8050 6160

In Allegato:

- Conto Economico riclassificato consolidato al 31/12/2024 (vs. 31/12/2023)
- Stato Patrimoniale riclassificato consolidato al 31/12/2024 (vs. 31/12/2023)
- Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31/12/2024 (vs. 31/12/2023)

Si rammenta che i dati ivi riportati sono in corso di certificazione a cura della società di revisione incaricata

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO (DATI IN EURO)

Conto Economico	31/12/24	Incidenza %	31/12/23	Incidenza %
Ricavi delle vendite	7.731	1%	15.167.549	96%
Variazione Lavori in corso su ordinazione	-	0%	(107.500)	-1%
Altri ricavi e proventi	1.097.627	99%	765.489	5%
Valore della produzione	1.105.358	100%	15.825.538	100%
Costi delle m. prime, suss. e di merci netto var. rim.	(35.505)	-3%	(2.848.810)	-18%
Costi per servizi	(411.624)	-37%	(4.028.525)	-25%
Costi per godimento beni di terzi	(76.464)	-7%	(109.021)	-1%
Costi del personale	(258.375)	-23%	(265.043)	-2%
Oneri diversi di gestione	(77.372)	-7%	(342.553)	-2%
EBITDA	246.019	22%	8.231.586	52%
Ammortamenti e svalutazioni	(329.748)	-30%	(238.186)	-2%
Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie	-	0%	-	0%
Accantonamenti fondi rischi	(225.000)	-20%	(1.550.903)	-10%
EBIT	(308.729)	-28%	6.442.497	41%
Costi per la cessione dei crediti tributari	-	0%	(1.227.153)	-8%
Proventi e (Oneri) finanziari	(193.856)	-18%	127.298	1%
Proventi e (Oneri) straordinari	-	0%	-	0%
EBT	(502.585)	-45%	5.342.642	34%
Imposte sul reddito esercizio precedente	(3.591)	0%	(61.411)	0%
Imposte sul reddito dell'esercizio	17.667	2%	(2.175.899)	-14%
Risultato d'esercizio	(488.510)	-44%	3.105.332	20%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO (DATI IN EURO)

Stato Patrimoniale	31/12/24	31/12/23
Crediti verso soci	-	2.500
Immobilizzazioni immateriali	378.917	50.862
Immobilizzazioni materiali	6.521.798	3.303.344
Immobilizzazioni finanziarie	-	2.989
Attivo fisso netto	6.900.714	3.359.695
Rimanenze	-	-
Crediti commerciali	138.096	3.896.057
Debiti commerciali	(955.838)	(4.383.845)
Acconti da clienti	-	-
Capitale circolante commerciale	(817.742)	(487.788)
Altre attività correnti	570.382	40.169
Altre passività correnti	(209.172)	(83.744)
Crediti tributari	10.083.752	16.326.763
Debiti tributari	(14.214)	(2.175.899)
Ratei e risconti netti	(1.554.264)	(2.302.855)
Capitale circolante netto	8.058.743	11.316.646
Fondi Rischi e oneri	(805.002)	(1.487.803)
TFR	(17.672)	(12.629)
Capitale investito netto (Impieghi)	14.136.783	13.175.909
Debito finanziario corrente	1.382.207	1.634.222
Debiti tributari scaduti	2.175.899	2.914.959
Altre attività finanziarie	-	-
Debito finanziario entro dodici mesi	3.558.106	4.549.181
Debiti finanziari verso soci	-	-
Debiti finanziari oltre dodici mesi	2.955.259	1.966.706
Debiti tributari scaduti e rateizzati oltre dodici mesi	1.965.432	435.986
Debito finanziario oltre dodici mesi	4.920.691	2.402.692
Totale indebitamento finanziario	8.478.797	6.951.873
Disponibilità liquide	(1.382.478)	(1.035.941)
Titoli e fondi di investimento	(1.216.184)	(1.211.982)
Indebitamento finanziario netto	5.880.135	4.703.950
Capitale sociale	2.572.000	2.300.000
Riserve	6.173.157	3.066.627
Risultato d'esercizio	(488.510)	3.105.332
Patrimonio netto	8.256.648	8.471.959
Totale fonti	14.136.783	13.175.909

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO (DATI IN EURO/000)

€'000	2024	2023
A. Disponibilità liquide	1.382	1.036
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	1.216	1.212
C. Altre attività correnti	-	-
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	2.599	2.248
E. Debito finanziario corrente	2.830	4.549
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	728	-
G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F)	3.558	4.549
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D)	959	2.301
I. Debito finanziario non corrente	4.921	2.403
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K)	4.921	2.403
M. Totale indebitamento finanziario (H) + (L)	5.880	4.704